Vnde in vna Burgen. Iurisdictionis. 8. Jun. 1587. coram D. Seraphino fuit resolutum: Verba concordia inter clericos seu presbyteros perpetuo beneficiarios Ecclesia comprehendere omnes beneficiarios etiam capellanos ex proprietate verborum.

Et tunc non tenet prohibitio ¶ testatoris quod ordi-

ordinarius non se intromittat in earum prouisione, sed ad solos laicos spectet, nec pœna aliocta ex cap. 2. 10. quæst. 1. Rota. De si. 10. de testam. in d. i. inquis. Ripa in leg. vlt. potest. si. de leg. vlt. nu. 12. 7. & 129. Lamber. de iure par. 1. par. 1. lib. 2. 10. 3. 105. Mando. de signatur. agraria. de exemptio. versu. amplio etiam Comar. in 4. 2. par. cap. 3. §. 1. nu. 20. ¶ in cap. 1. de testam. nu. 8. Greg. Lopez in l. 1. tit. 13. para. versu. date Fel. ubi supra a. 11. ad 15. lo. Gutier. in Rep. d. l. n. 1. de i. n. 439. Spino de testam. gloss. 4. a. nu. 93. ¶ nu. 93. & Gonzalez sup. nu. 42. & alij, quæquid dicat Menchaca de successione in creatione §. 7. n. 17. cuius opinione saluat Gonzalez a. nu. 46. intelligendo eam in secundo casu, quando in fundatione nulla interuenit auctoritas Episcopi, & capellania non est reuera beneficium Ecclesiasticum, vel quando licet Episcopi auctoritas interueniat, impletur Episcopus in ipsa fundacione consentit d. conditioni, sed certe si auctoritas Episcopi interuenit ad erigendum capellania in titulum, & creamus beneficium, d. conditio non valet etiam si Episcopus ei in ipsa fundacione consentiat, ex alleg. n. 1. v. vero constat fundatore non esse beneficium, & capellania collatiã, valde d. conditio sine interueniat auctoritas, & consensus Episcopi, fore non: nam etiam sine consensu Episcopi, potest institui capellania non collatiã, & alia opera pia quæquid dicat Gonzalez, nu. 48. de quo supra.

Quamvis ab administratione, cura, ¶ & visitacione itarum capellaniam etiam collatiã, ut bene possit fundator excludere orationarius, bene possit negligente cap. 1. de testam. vt supra centu. S. Cong. Concilij, & ex eius voto ita nouissime declarauit S. D. N. Paulus 5. die 7. Apr. 1606 in causa Abulen. pro Comite de Oropefa contra Episcopum, vt in eius breui sub annulo piscatoris. Sed non censetur exclusus a visitacione, ex eo quod in fundacione ¶ alij committitur visitatio, vt alias censuit ead. S. Cong. Concilij in vna Abulen. visitacione hospitalis de Olmedo contra ¶ Priorem Monasterij de la Merjorada. Nec contrarium postea censuit S. Cong. in alia declaratione ad instantiam d. Prioris facta, & confirmata per Bruce Item. 8. datum die 22. Aug. 1600. quia cum narratum fuisset quod in fundacione, & dotatione d. hospitalis specialiter cautum est, quod per d. priorem & non per alium ipsum hospitale visitari & administrari deberet, solum ubi dicitur iuxta declarationem alias in d. eod. factam decreto d. cap. 8. non esse sublatam fundacionem.

Licet in terminis d. breuis S. D. N. Pauli V. censetur exclusus ¶ Episcopus a visitat. hospitalis, & collegij aliorumque piorum operum D. Fran. de Toledo Proregis Indiarum ex eo quod fundator eorum curam, & visitationem Comiti de Oropefa patrono ab eo deputato committit, præmittens id facere quia Episcopi Abulen. non solent se personam conferre ad oppidum de Oropefa, & propter plures occupationes, & obligationes eorum.

At capellania etiam perpetua fundatæ & ordinatæ ¶ sine auctoritate ordinarij, quæ non sunt ab eo approbatæ, & spiritualitate, non sunt beneficia Ecclesiastica, nec ab ordinario conferri possunt, sed sunt sub pia dispositione fundatoris, & eius heredum seu successorum, qui possunt tales capellanas donare sine Episcopo quibus voluerit, dummodo sint idonei iuxta dispositionem fundatoris. Ita Guido Papa d. Decif. 187. Rebus de pacificis poss. n. 349. alias, 207.

versu. & alio. §. Greg. de benef. cap. 11. nu. 20. Naua. conf. 5. ¶ 7. nu. 1. de præben. Au. V. alijz consilia. 80. nu. 12. & 13. par. 1. Rebus. ¶ & Azor ubi proxime, quamuis de iure non possit ita dicat Zerola sup. & quod capellaniae seu capelle non sint beneficia Ecclesiastica nisi sint per ¶ Episcopum ordinatæ & approbatæ, tradunt Fel. Rebutius, Bermon. Salcedo & alij relati sup. nu. 95. & Spino sup. nu. 42. ¶ & 104 Naua. Corduba, Lud. Lopez Man. Rodrig. Vega, Corradus, & Azor ubi citati iniquit quod capellania instituta a vltis testatoribus vel donatoribus citra auctoritatem Papalem vel Episcopalem, non sunt collatiã, nec beneficia, neque obligant suos possessores ad horas Canonicas, & prædicta sequitur post hoc Gonzalez supra a. nu. 20. qui tamen male ait nu. 4. 35. cum Pariso conf. 34. lib. 4. quod Episcopus non habet in talibus capellanijs ius visitandi, quod non est verum: nam quamuis non sint beneficium, sunt tamen opus pium, & sic possunt ab Episcopo visitari, nisi aliud in fundacione cautum sit, vt in d. cap. 8. ¶ 9. Concilij sess. 22. de reuor. ¶ ita videtur sentire item Gonzalez supra, nu. 45.

Vnde apparet in iniust. no. 1. capellanijs valere ¶ ordinationem fundatoris seu testatoris, quod ordinarius non se intromittat in earum prouisione, sed ad solos patronos spectet vt in iurisdictione, seu deserv. si posita. par. Decisionum diuersorum post Decisionem 310. nu. 3. & male agere ordinarios qui faciunt institutionem, & collationem de capellanis contra voluntatem fundatorum & testatorum, qui noluerunt eas esse collatiã, moti aliquando, ne imponatur eis subsidium, bonis & redditibus Ecclesiasticis imponi solitum, nec est in ipsorum ordinario potestate illas facere collatiã, & erigere in beneficia Ecclesiastica contra testatorum voluntatem etiam de consensu patroni, ad elem. qui lo. tunc, versu. cum tamen ea. de relig. d. omib. & quæ tradit Mando. in reg. 34. qu. 11. nu. 2. ita Spino. d. nu. 42. & Humada ad Greg. Lopez. d. l. 1. tit. 15. par. 1. glof. 6. & Canalis qu. 28. n. 23. 28. & 29. dicit quod ita seruatur in Cancellaria Pinciana, ¶ & Azor & Gonzalez sup. a. nu. 44. & ita etiam tenet Rota vt in Decisionibus sequentibus.

Salernitana oratorij. 13. Mar. 1559. coram D. Gutroga.

Testator legauit nonnullas ¶ heredes cuiusdam presbiteri. ¶ 106 heredes in Ecclesia B. Marie, ¶ post mortem eius voluit vt heredes testatoris eligant alium sacerdotem, cui succedant illa bona per annos decem & non ultra, cum predicto onere, & successores alij eligant post dictos decem annos. Nunc quia reperiebatur hoc tanquam beneficium sapus fuisse imper. an. heredes ¶ testatoris impediabant eligere sacerdotem ex reg. de trienniali, dubitatum fuit an predicta reg. illis oblatent, Rota respondit secundum ea quæ proponerentur, non esse locum reg. de trienniali, cum hoc non sit beneficium, sed oratorium priuatum, in quo non adfuit consensus Episcopi, adeoque non potuisse imperari vt beneficium, nec conferri in titulum Abb. in cap. de censibus Bald. conf. 5. in tertio, ¶ si aliter fuit imperatum, graua sui superpetua, nec consideranda Decif. conf. 54. col. 1. Fel. conf. 41. col. 1. & 2. Quamuis autem non sit beneficium est tamen seruanda voluntas testatoris, quo ad ea quæ reliquit, iuxta eius dispositionem Fel. d. conf. 41. nu. 6. & seq. Card. conf. 83. hæc autem firmata sunt circumscrip. vltimo statu. & nonnullis alijs de quibus in factis.

De pensione, an sit beneficium, ubi plura de pensio.

SVMARIA.

DE pensioibus qui agunt, n. 1.
 An pensio sit beneficium, & beneficij nomine veniat numer. secundo ubi ponitur sententia Barbatae affirmata.
 Contraria sententia numer. 3. & 4. qua approbatur numer. 5. & 6. quod non agitur de pensione que datur in titulum beneficij, sed de ea qua simpliciter constituitur ad tempus super fructibus beneficij, & numero 48.
 Ratio huius sententia, quod pensio est, quid mere temporale, n. 7. quod verum est in pensione qua titulo seculari, & ubi laico assignatur, quae est omnino profana, & in laicum cadit, n. 8.
 Pensio qua hodie est in usu, quae loco beneficij assignatur non est quid mere temporale, sed spiritalis annexa, num. 9. 17. 18. & 19. & 47. Quia sicut beneficium praerequirat clericatum secundum stylum curiae, n. 10.
 De constitutione Sixti Quinti de habitu & tonsura per obtinentes pensiones de reg. n. 11. 12. 13. & 14.
 Non potest ab inferiori a Papa constitui pensio laico a Papa tamen potest, n. 15. 16.
 Pensio non potest redimi, seu emi, nec pretio transferri, sine auctoritate Papae, n. 20. ubi quae ad 28.
 Contraria sententia est vera in pensione, quae titulo seculari, & ubi laico assignatur in stipendium, num. vigesimo quinto.
 Commoditas & fructus pensionis possunt vendi & liberatio obligationis, quam habet Hispanus in cuius capite est impeditus, n. 29.
 Non requiritur auctoritas Papae in redemptione pensionis, ex eo quod cadat in causam alimentorum, n. 30. sed ad excludendum simoniam, n. 31. 33. & 34.
 Sola pensio sine causa cadit in causam alimentorum, n. 32.
 Redemptio pensionis non potest fieri auctoritate Nuntij, n. 35.
 An possit solui pensionario pecunia redemptionis contenta, ante obtentum beneplacitum Papae, num. 37. & 38.
 Pensio potest gratis remitti, absque auctoritate superioris, n. 39. etiam si expresse esset reservata pro alimentis, n. 40. 41. 42. 43. 44. & 45. ubi an pensio equiparetur contrahibus, an vltimis voluntatibus.
 Pensio ad cuius titulum, quis fuit ordinatus non potest remitti, absque auctoritate superioris, n. 46.
 Pensio est quoddam ius temporale separatum, & formale distinctum a beneficio, n. 49.
 Per pensionem non vitulatur quis Ecclesiam, sicut per beneficium, a quo in alius etiam differ, n. 50.
 Transferentes pensiones per confidentiam non comprehenduntur constitutionibus Py 4. etiam contra confidentiariorum, n. 51. dec. Rotae, n. 52.
 Peccant tamen mortaliter, & committunt simoniam, n. 53.
 Habens facultatem transferendi pensionem non potest illam transferre cum reservatione, seu pacto illam exigendi, quoad vixerit, n. 54.
 Nec potest eam transferre, sub conditione, si moreretur ex infirmitate praesenti, n. 55.
 Nec potest fieri translatio pensionis per testamentum, num. 56.

An cum mittatur suavia, & confidentia per promissionem factam a Titio de soluendo, ex suo pensionem constitutam super beneficio Ioannis, ad suorum Meusij resignantis suum beneficium in suorum ipsius Titii, n. 57. ubi quae ad 63.
 Pactio resignationis beneficij procedens de soluendo pensione sine auctoritate Papae est confidentialis, & contra constitutionem Py Quinti, n. 63. & 64.
 Pensionarius non tenetur dicere officium diuinum, num. 65. & 66.
 Hodie tenetur ad officium paruum B. Mariae, n. 67. ad quid tamen tenetur percipiens pensionem titulo seculari, n. 68. & 69.
 Clericus minorum, pensionem habens non gaudet privilegio fori secundum congregationem concilij, cui standum est, n. 70. 71. 72. & 73.
 Clericus minorum, habens pensionem non debet soluere gabellam, vel alia tributa, n. 74.
 An in importatione beneficij sit facienda mentio de pensione, n. 75. cum segg. ubi resoluitur de pensione, quae datur stipendium, non esse faciendam mentionem, sicut nec de patrimonio ad cuius titulum quis est ordinatus. Nec de Hospitali, nisi esset in forma pauperum, de pensione vero quae datur loco beneficij faciendam esse mentionem.
 E converso in gratia pensionis, quae datur loco beneficij est facienda mentio de obtentis, nisi sit reservata motu proprio, vel ex causa resignationis, seu cessionis, num. 83. & 84.
 De consuetudine & stylo curiae, ita servatur, n. 85.
 Optima est legum interpret consuetudo, n. 86.
 Stylus curiae facit ius, n. 87. vniuersale etiam in parribus, n. 88.
 Clausula quae ponitur in personibus pro Palatinis, n. 89.
 Resignans beneficium, reservata pensione cum habeat ius ad aliud incompatibile debet facere mentionem de obtentis, & de illo ad quod habet ius, numer. 90. & 91.
 An cum de pensione est facienda mentio, sit exprimenda eius quantitas sicut valor beneficij, ex reg. de valore, numer. 92. cum segg. resoluitur quod sit, & quod distio, & aliud quodcumque beneficium, comprehendit pensionem.
 Narrans habere referuatos fructus, seu partem illorum pro pensione, debet narrare illorum valorem, & illum iustificare, n. 102.
 Narrans se obtinere pensionem certa quantitate, non tenetur probare illam habere, & non excedere quantitatem narratam, n. 103.
 In gratia pensionis in qua sunt exprimenda obtenta, est exprimendum cornu valoris, n. 104.
 An per contractum matrimonij, & promotionem in Episcopum, mittatur pensio, sicut beneficium, n. 105. cum sequentibus, resoluitur affirmative in pensione assignata loco beneficij, & non in stipendium. Idem in promotione ad Abbatiam, n. 112. & in assumptione ad Papatum, num. 113.
 Per professionem extinguatur pensio, sicut beneficium vacat, n. 114.
 An illegitimi sine dispensatione, possent obtinere pensionem, n. 115. cum segg. resoluitur quod non contra Rotam nisi daretur in stipendium.
 Pensio cum cedat loco beneficij, etiam quo ad habilitates regulanda est, tanquam benef. & qui non est capax beneficij, non est capax pensionis, n. 121.
 Inhabilitatus ad beneficia per constitutionem pontificalem, generaliter, & simpliciter est inhabilitatus ad pensionem, contra Nauar. n. 122. & 123. sicut in inhabilitato,

lato, seu privato per sententiam, n. 124.
 Suspendus a beneficio simpliciter seu generaliter per constitutionem, est suspendus a pensione, sicut in suspensio per sententiam, n. 125. & 126.
 Eadem aetas qua requiritur ad beneficium, requiritur ad pensionem, & sic septemium de iure antiquo, & hodie 14. etatis annis, n. 127. 128. & 129.
 Reservatio pensionis facta excommunicato non absoluto ad effectum est nulla, n. 130.
 Pensionarius excommunicatus non facit suos redditus pensionis, n. 131. 132. & 133. nisi sit pensio reservata in stipendium, quae etiam reservata excommunicato valet, n. 134.
 Pensio non potest referuari irregulari, n. 135. sed contrarium tenet conc. concily loquens in homicida, cui erit standum, n. 136. 137. & 138.
 Nec religio potest referuari absque dispensatione, n. 139. resoluimus Rota, num. 140.
 Collatio beneficij facta, ordinata prima tonsura, ab alio Episcopo, sine dimissorio, est nulla, n. 141. quia est suspensio, maxime hodie, ex concilio Tridentino, n. 142. sic etiam reservatio persumi illi facta est nulla, num. 143.
 Resolutio Rota, num. 144.
 An illegitimus, vel alius incapax dispensatus ad beneficia possit vigore huius dispensationis, pensionem obtinere, num. 145. cum segg. resoluitur affirmative, nisi sit dispensatus ad certum beneficium.
 Dispensatus ad beneficium, si consequatur pensionem, consumit dispensationem, nam ea intelligitur de primo, n. 152. & 153. contra aliquos, n. 154. & pensio cadit loco beneficij, n. 155.
 Si dispensatus ad beneficium, illud consequatur, non potest illud resignare, reservata pensione, num. 156. & 157. licet sicut in dispensato ad beneficia in plurali, n. 158.
 Episcopus potest dispensare cum illegitimo ad pensiones dummodo non sit super beneficij paterno, n. 159.
 An pensio faciat simoniam, & pensionarius de iure prohibetur testari de redditibus pensionis, n. 160. & 161. ubi resoluitur quod sit contra aliquos.
DE pensionibus late scribitur Io. Baptista Caccialupus, & Paulus Roma, & Gigas, in suis tractatibus de eis. Fed Gigas fecit quinquaginta responsa in materia pensionis, quae habentur etiam inter eius consulta a consilio, n. 110. ad 159. late etiam agit de hac materia. Gambarus de officio legati, l. 6. per totam, & Lathus Zechus de beneficij & pensio. Ecclesiast. cap. 11. ad quos praecipue Gigantem recurendum est in hac materia, de qua nos hic plura non contemendam, & in praxi frequentibus, & vtilia dicemus.
 Est igitur grauis questio, an pensio sit beneficium, & beneficij nomine intelligatur. In qua Barbacia in cap. ad audiendum, quando descript. tenet pensionem esse beneficium, quem sequitur Paul. Rom. d. tract. 4. c. 34. & c. 7. n. 16. & Gambarus, d. l. 6. n. 309. dicens, pensionem iudicari beneficium, & venire appellationem beneficij, & hoc solum dicere Barbaciam, non vero pensiones esse proprie beneficium sed reuera, id etiam videtur dicere & Maio, in 4. d. c. 25. q. 5.
 Contrariam tamen sententiam, nempe pensionem non esse beneficium ecclesiasticum, nec beneficij nomine intelligi, nec venire appellatione beneficij, tenent Dominicus, Franc. n. 2. & alij in c. quatuor, n. 1. de prob. in 6. Ab. n. 2. & Fel. in princ. in d. ad audiendum, Staphil. de iure gratia, q. forma expellatiana,